
 

 

PROGRAMME 

LIEU 

L’amphi Toulouse-Garonne                

11 boulevard des Récollets 

31078 TOULOUSE CEDEX 4                

05 61 55 58 46  

 

ACCES 

Métro : Ligne B (Arrêts St Michel 

Marcel-Langer ou Empalot) 

Bus : Lignes L4/34 (Arrêt Récol-

lets Daste); L9 (Arrêt Platanes) 

Voiture: Parking gratuit sur place 

(places limitées) ou Parking gra-

tuit Stadium (5 min à pieds) 

Juin 23 2023 

 08h15—08h45 : Accueil café 

 08h45—08h50 : Introduction (Dr Cristina Livideanu)  

 08h50—09h05 : Base de données Toulousaines, nationale et européenne dans la pa-
thologie mastocytaire (Mathilde Negretto & Halima Yahia-Cherif, Toulouse)  

 09h05—09h25 : Pathologie mastocytaire de l’enfant : démarche diagnostique 

 (Dr Maella Severino-Freire, Toulouse)  

 09h25—09h45 : Algorithmes décisionnel pour la MS indolente selon les différentes 
portes d’entrées (Dr Cristina Livideanu, Toulouse) 

 09h45—10h05 : Atteinte respiratoire de la mastocytose systémique  

 (Raphael Vallière interne du Pr Guilleminault, Toulouse) 

 10h05—10h40 : Pause-café 

 10h40—11h00 : Pré-mastocytose, quelle pertinence en rhumatologie en 2023 ?  

 (Dr Yannick DEGBOE) 

 11h00—11h20 : Les co-mutations et leur valeur pronostique 

 (Pr Eric Delabesse, Toulouse) 

 11h20—11h40 : Quand penser à la Mastocytose Systémique Avancée ? 

 (Pr Damaj Ghandi, Caen) 

 11h40—12h10 : Traitement de la mastocytose systémique avancée  

 (Pr Olivier Hermine, Paris, Necker) 

 12h10—14h00 : Pause Déjeuner (Le Belvédère—Roof Top)  

 14h00—14h20 : Recherche Fondamentale (Pr Nicolas Gaudenzio, Toulouse) 

 14h20—14h40 : Etude du phénotype buccal d’une population de patients  

 issus du CEREMAST (Dr Sarah COUSTY, Toulouse) 

 14h40—15h00 : CD30, nouveau critère mineur de la MS  

 (Pr Pol André Apoil, Toulouse) 

 15h00—15h20 : Pause-café 

 15h20—15h40 : Diagnostic moléculaire des pathologies mastocytaires  

 (Pr Michel Arock, Paris, Pitié Salpêtrière)* 

 15h40—16h00 : Traitement de la MSI (Dr Stéphane Barete, Paris, Pitié Salpêtrière)* 

 16h00 – 16h20 : Hyper-alpha-tryptasèmie (Dr Julien Rossignol, Paris, Necker)* 

 16h20 – 16h40 : Mastocytoses et anaphylaxie en Occitanie  

 (Dr Evangeline Clark, Montpellier)  

 16h40—17h00: Conclusion—Questions / Réponses 

 

*Présentation à distance, online 

CONTACT 

Laetitia KRITTER 

kritter.l@chu-toulouse.fr 

05 67 77 14 02 

——— MASTOCYTOSE ——— 

6ème Congrès Toulousain de 

—————— Inscription Gratuite —————— 

Cliquez ICI 

Vendredi  

Dédié aux professionnels de santé 

https://forms.gle/GBEJY785Apnj6Qvu5

